
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1926 Data: 06/12/2019

OGGETTO ; ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA
SOCIALE MULTISERVIZI G.A.L., PER L’AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE DEI CANTIERI COMUNALI DI NUOVA OCCUPAZIONE DI
CUI ALLA L.R. N.1/2018 – PROGRAMMA LAVORAS - “PROGETTO
FINALIZZATO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ
AGROSILVO PASTORALE A FONDO NATURALE ED INTERVENTI
CONNESSI”.CUP I59J8000330002 – CIG. [8068362EF0].

a a a

******************
CUP I59J18000330002 – CIG. [8068362EF0];

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti :- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 - 2021
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;



Considerato che con propria Determinazione n° 1462 del 17.10.2019 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre
per l’avvio di una procedura negoziata semplificata ai sensi dell'art. 32 comma 2 - lett b - del d. lgs. n. 50/2016 per
l’affidamento a cooperativa di tipo b della gestione dei cantieri comunali di nuova occupazione di cui alla l.r.
n.1/2018 – programma lavoras - “progetto finalizzato interventi di riqualificazione della viabilità agrosilvo pastorale a
fondo naturale ed interventi connessi”.

Richiamata la propria determinazione n. 1259 del 18.09.2019 “Determinazione di Ammissione ed esclusione dalla
procedura aperta su Sardegna cat relativa alla conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art 54 comma 3 d.lgs.
50/2016, per l’affidamento a cooperativa di tipo b della gestione dei cantieri comunali di nuova occupazione di cui
alla l.r. n.1/2018 – programma lavoras, attraverso RDO (Richiesta di Offerta) sul portale www.sardegnacat.it , con
Codice Gara Busta Chiusa (RDO) CAT N. rfq_344990”, dalla quale sono state valutate le seguenti ammissioni/
esclusioni:

Concorrenti ammessi
1. La Ghianda Ar.L Coop Sociale;
2. La San Giovanni Societa';
3. MULTISERVIZI G.A.L;
4. Società Cooperativa Sociale TRE;
Concorrenti esclusi: Nessuno;

Dato atto che l’avviso delle Ditte ammesse ed escluse, è stato pubblicato sul sito web della stazione appaltante e
contestualmente comunicato agli operatori economici a norma degli articoli 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016;
Dato Atto che con determinazione n° 1699 del 19.11.2019, è stata approvata la proposta di aggiudicazione, in favore
della Cooperativa Sociale Multiservizi G.A.L., con sede in Via Venezia 18/A – 09012 Capoterra, P. IVA 02344870924,
Codice fiscale: 03525710921, avendo offerto un ribasso pari al 76,79% sull’importo posto a base di gara;

Dato Atto che sono in corso le verifiche in capo all'aggiudicatario del possesso dei requisiti generali per la
sottoscrizione di un contratto con la pubblica amministrazione, ai sensi del codice sui contratti e suo regolamento
attuativo;

Richiamata la propria determinazione n. 1751 del 22.11.2019 veniva accertata ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n.
267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011,
l’importo di € 67.926,00 attribuito al Comune di Sarroch per l’attuazione dei cantieri comunali di nuova occupazione
di cui alla l.r. n.1/2018;

Rilevato che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della determinazione n.
8 del 18/11/2010 dell’ A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente servizio è il seguente: CIG. [8068362EF0].

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap./Art. 10093298 denominato “Progetto Lavoras
Azione Tutele Ambientale Compresi Litorali Aree Umide- Prevenzione Dissesto Idrogeologico Correlato Entrata
20001211” del bilancio di previsione finanziario– Annualità 2019 - 2020 sufficientemente capiente;

DETERMINA

http://www.sardegnacat.it/


1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

 € 20.000,00 imputando la spesa sul cap10093298 per l’annualità 2019 a favore della Cooperativa
Sociale Multiservizi G.A.L., con sede in Via Venezia 18/A – 09012 Capoterra, P. IVA 02344870924, Codice
fiscale: 03525710921;
 € 27.926,00imputando la spesa sul cap. 10093298 esercizio 2020; a favore della Cooperativa

Sociale Multiservizi G.A.L., con sede in Via Venezia 18/A – 09012 Capoterra, P. IVA 02344870924, Codice
fiscale: 03525710921;

3. di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilita dell'obbligazione):

 € 20.000,00 sul cap. 10093298 esercizio 2019, scadenza (31.12.2019);
 € 27.926,00sul cap.10093298 esercizio 2020, scadenza (31.12.2020);

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 20.000,00
ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI € 27.926,00

5. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in corso, a
norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel contratto (punto a) del richiamato comma
6);

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Gian
Luca Lilliu;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;



Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti :- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

Richiamate:
Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 - 2021
Ø la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;

Considerato che con propria Determinazione n° 1462 del 17.10.2019 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre
per l’avvio di una procedura negoziata semplificata ai sensi dell'art. 32 comma 2 - lett b - del d. lgs. n. 50/2016 per
l’affidamento a cooperativa di tipo b della gestione dei cantieri comunali di nuova occupazione di cui alla l.r.
n.1/2018 – programma lavoras - “progetto finalizzato interventi di riqualificazione della viabilità agrosilvo pastorale a
fondo naturale ed interventi connessi”.

Richiamata la propria determinazione n. 1259 del 18.09.2019 “Determinazione di Ammissione ed esclusione dalla
procedura aperta su Sardegna cat relativa alla conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art 54 comma 3 d.lgs.
50/2016, per l’affidamento a cooperativa di tipo b della gestione dei cantieri comunali di nuova occupazione di cui
alla l.r. n.1/2018 – programma lavoras, attraverso RDO (Richiesta di Offerta) sul portale www.sardegnacat.it , con
Codice Gara Busta Chiusa (RDO) CAT N. rfq_344990”, dalla quale sono state valutate le seguenti ammissioni/
esclusioni:

Concorrenti ammessi
1. La Ghianda Ar.L Coop Sociale;
2. La San Giovanni Societa';
3. MULTISERVIZI G.A.L;
4. Società Cooperativa Sociale TRE;
Concorrenti esclusi: Nessuno;

Dato atto che l’avviso delle Ditte ammesse ed escluse, è stato pubblicato sul sito web della stazione appaltante e
contestualmente comunicato agli operatori economici a norma degli articoli 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016;
Dato Atto che con determinazione n° 1699 del 19.11.2019, è stata approvata la proposta di aggiudicazione, in favore
della Cooperativa Sociale Multiservizi G.A.L., con sede in Via Venezia 18/A – 09012 Capoterra, P. IVA 02344870924,
Codice fiscale: 03525710921, avendo offerto un ribasso pari al 76,79% sull’importo posto a base di gara;

Dato Atto che sono in corso le verifiche in capo all'aggiudicatario del possesso dei requisiti generali per la
sottoscrizione di un contratto con la pubblica amministrazione, ai sensi del codice sui contratti e suo regolamento
attuativo;

Richiamata la propria determinazione n. 1751 del 22.11.2019 veniva accertata ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n.
267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011,
l’importo di € 67.926,00 attribuito al Comune di Sarroch per l’attuazione dei cantieri comunali di nuova occupazione
di cui alla l.r. n.1/2018;

Rilevato che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della determinazione n.
8 del 18/11/2010 dell’ A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente servizio è il seguente: CIG. [8068362EF0].

http://www.sardegnacat.it/


Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap./Art. 10093298 denominato “Progetto Lavoras
Azione Tutele Ambientale Compresi Litorali Aree Umide- Prevenzione Dissesto Idrogeologico Correlato Entrata
20001211” del bilancio di previsione finanziario– Annualità 2019 - 2020 sufficientemente capiente;

DETERMINA

10. di approvare le premesse della presente determinazione;

11. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

· € 20.000,00 imputando la spesa sul cap10093298 per l’annualità 2019 a favore della Cooperativa
Sociale Multiservizi G.A.L., con sede in Via Venezia 18/A – 09012 Capoterra, P. IVA 02344870924, Codice
fiscale: 03525710921;

· € 27.926,00imputando la spesa sul cap. 10093298 esercizio 2020; a favore della Cooperativa
Sociale Multiservizi G.A.L., con sede in Via Venezia 18/A – 09012 Capoterra, P. IVA 02344870924, Codice
fiscale: 03525710921;

12. di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilita dell'obbligazione):

· € 20.000,00 sul cap. 10093298 esercizio 2019, scadenza (31.12.2019);
· € 27.926,00sul cap.10093298 esercizio 2020, scadenza (31.12.2020);

13. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 20.000,00
ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI € 27.926,00

14. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in corso, a
norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel contratto (punto a) del richiamato comma
6);

15. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

16. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

17. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Gian
Luca Lilliu;

18. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 02/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.09.008 09.02 10093298 2019 N. 2188 € 20.000,00

a

1.03.02.09.008 09.02 10093298 2020 N. 90 € 27.926,00
a

Data: 06/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 06/12/2019 al 21/12/2019

Data, 06/12/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


